
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21
SEDUTA ORDINARIA DEL 10/05/2023

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

PRESIDENZA: Pasquale De Maio.
L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09:30 e segg. nel Palazzo 

Comunale si è adunato il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria convocato previa 
trasmissione degli inviti giusta prot. n. 50293 del 03 maggio 2023, come da relate del Messo 
Comunale inserite in atti, per l'esame degli argomenti iscritti all'ordine dei lavori e indicati nei 
medesimi inviti.

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generale  Teresa Marino.
Partecipano alla seduta, ai sensi dell'art. 25, del regolamento per l'organizzazione ed il 

funzionamento del Consiglio Comunale, gli Assessori Comunali.
Il Presidente Del Consiglio dispone che si proceda all'appello dei Consiglieri per la verifica del 

numero degli intervenuti.
Eseguito l'appello nominale risultano:

P A AP

XTERRA Antonio

XZANLUCCHI Angelo

XCOLA Federico

XDI MARCANTONIO Bruno

XFIORATTI SPALLACCI Mauro

MORONI Marco X

BORTOLAMEOTTI Massimo X

XLOMBARDI Alessandra

XIULIAN Mariana

PETITO Giuseppe X

IACOANGELI Ilaria X

XDIAMANTI Fiorella

XDE MAIO Pasquale

MARCHITTI Vittorio X

XGRASSO Francesco

XVITTORIANO Maria Grazia

XVULCANO Domenico

BOI Roberto X

RENZI Francesca X

LA PEGNA Vincenzo X

LAZZARINI Fausto X

GRAMMATICO Matteo X

XZINGARETTI Davide

XADDESSE Alessandra

XGIOVANNINI Vincenzo

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  10

Il Presidente, constatato che il numero degli interveniti è sufficiente per la validità della seduta, 
dichiara aperta l'adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 10/05/2023 

 

1 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 

DEFINITIVO CON NOTA DI AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Espone il punto all’O.d.G. il Dirigente del II Settore “Finanze e Tributi” Dott. C. MAZZONE. 

 

Premesso che: 

- con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 

previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs. n.126/2014, il 

quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico 

piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo 

scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, 

attuando in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile; 

- le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti territoriali per i 

quali, nel 2015, è divenuta obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. n.118/2011), mentre con riferimento al prossimo arco triennale della 

programmazione finanziaria diventerà cogente anche l’applicazione del principio 

contabile applicato concernente la programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011) 

oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale 

degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n.118/2011); 

- il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la 

compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico 

di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’art. 170 del Testo Unico degli Enti Locali stabilisce che: “Entro il 31 luglio di ciascun 

anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 

di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015.” 

- il D.M. del Ministero dell’Interno del 19 aprile pubblicato in GU n 97 del 26.04.2023, ha 

disposto l’ulteriore differimento dei termini di approvazione del bilancio di previsione 

2023-25, dal 30 aprile al 31 maggio 2023 e di conseguenza anche dell’aggiornamento 

del DUP 2023-2025;  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 10/05/2023 

 

2 

 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), 

il quale prevede che: 

- Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative. 

- Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 35 del 16.07.2018 che ha approvato le linee programmatiche di mandato 

che hanno permesso la predisposizione del DUP il quale, in ottemperanza al principio contabile 

applicato della programmazione, si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): 

- La sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 

46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di 

riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione 

regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti 

dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro 

normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali 

scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del 

mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le 

politiche di mandato che l'ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato; 

- La sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio 

di previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 

supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli 

obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la 

programmazione operativa dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale 

che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli 

obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei 

documenti contabili di previsione dell'ente. La SeO è redatta, per il suo contenuto 

finanziario, per competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e per cassa 

con riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-

patrimoniale e copre un arco temporale pari a quello del bilancio di previsione. La SeO 

supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio.  

 

Dato atto, altresì, che con Deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 20.04.2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 definitivo con la nota di 

aggiornamento; 
 

Ritenuto di procedere pertanto con l’approvazione della nota di aggiornamento al DUP, che si 

configura come DUP 2023-2025 definitivo, relativamente ai dati contabili in esso contenuti in 

coerenza con lo schema del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP e del relativo aggiornamento da parte del Consiglio 

comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 10/05/2023 

 

3 

 

 

Preso atto che tutti gli Assessori e i Responsabili dei settori dell’Ente sono stati coinvolti nella 

predisposizione dell’aggiornamento del DUP 2023-2025 e che lo stesso è coerente con le norme 

di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

Dato atto, altresì, che la proposta di DUP 2023-2025 aggiornata e allegata al presente atto, 

contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione (allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.); 

 

Considerato che: 

- l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della 

struttura organizzativa, all’aggiornamento degli obiettivi strategici e operativi tenendo 

conto delle risorse finanziarie, strumentali e umane a disposizione; 

- il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende la programmazione 

dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato redatto 

includendo le informazioni attualmente disponibili e i dati contabili del triennio 2023-

2025, in particolare: 

o il piano delle alienazioni immobiliari da realizzarsi nel triennio 2023-2025, piano 

redatto con il supporto dell’Ufficio Patrimonio ai sensi dell’art. 46, comma 3, 

ultimo capoverso del D.L. 112/2008 convertito con L. 133/2008; 

o la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale, che 

risulta coerente con le previsioni dei documenti di programmazione e rispettosa 

dei vincoli di spesa in tema sia di assunzioni che di dotazioni organiche del 

personale; 

o le strategie di razionalizzazione delle spese di funzionamento relative alle 

dotazioni strumentali e ai sistemi informatici, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 

o il programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro; 

o il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 e il relativo 

elenco annuale per l’esercizio 2023 e il piano investimenti; 

 

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 

dell’allegato Documento Unico di Programmazione definitivo contenente l’aggiornamento al 

fine di inserire i dati finanziari del triennio 2023-2025;  

 

Visti: 

- il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il regolamento di contabilità; 

 

Preso atto che la competente Commissione Consiliare Permanente Bilancio e Tributi ha 

esaminato la presente proposta di deliberazione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile, espressi dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 10/05/2023 

 

4 

 

Il testo integrale del dibattito, della discussione, degli interventi di tutti i Consiglieri Comunali, 

comprese eventuali dichiarazioni di voto, così come da stenotipia, viene allegato al presente 

verbale. 

 

Entra il Consigliere Comunale G. PETITO. 

Presenti n. 16 Consiglieri Comunali. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale P. DE MAIO pone a votazione il punto all’O.d.G. 

La votazione elettronica, avvenuta per appello nominale, dà il seguente risultato: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI:  16 

CONSIGLIERI VOTANTI:  16 

CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 14 

CONSIGLIERI CONTRARI: 2 (Petito, Diamanti) 

CONSIGLIERI ASTENUTI:  0 

 

Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto espresso in premessa si intende interamente riportato e approvato; 

 

2. Di approvare la nota di aggiornamento al DUP, che si configura come Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 definitivo, che si allega alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale, contenente i dati finanziari del triennio 2023-2025 

nonché gli aggiornamenti delle informazioni contenute;  

 

3. Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 definitivo con 

l’aggiornamento è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione, di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e ss.mm.ii., inoltre costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Indi in prosieguo, con separata votazione avvenuta per appello nominale, con 14 voti favorevoli, 2 

contrari (Petito, Diamanti) e 0 astenuti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. APPROVAZIONE.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 DEL 10/05/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO GENERALE

Pasquale DE MAIO  Teresa MARINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 DEL 10/05/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2023-2025. APPROVAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MAZZONE COSIMO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 03/05/2023



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 DEL 10/05/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2023-2025. APPROVAZIONE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 MAZZONE COSIMO

Lì, 03/05/2023


		2023-05-18T15:18:26+0200
	De Maio Pasquale


		2023-05-18T15:23:02+0200
	MARINO TERESA




